[Ad effectum autem, vt huiusmodi mandatum de associando concedatur, opus est, vt tempore, quo petitur, dominus census sit creditor in aliqua summa pro fructibus decursis, & non solutis, cum dro solutione decurrentiorum dumtaxat hanc as-

sociationem non esse concedendam, clara sit resolutio Rota coram R. P. D. Buratto in una Imolensi censu 17. Maij 1621. quæ post tract. ei⁹ decis. 372.]

27 Vbi autem † in instrumento censuali non esset data licentia domino censu capiendi fructus rei suppositæ propria auctoritate, neq; ad illius fauorem esset apposita clausula constituti, seu preçarij sed esset illi dūtaxat permisum, vt sibi liceat perpetuum annum censum, & responsionem cœsua lem exigere, & consequi ex fructibus, redditibus, & prouentibus bonorum subiugatorum, cū clausula, quod fructus, redditus, & prouetus dictorum bonorum pro concurrente quantitate dicti cœsus in specie sint, & esse intelligatur obligati, & hypothecati domino, & emptori censu pro dicti censu solutione, & satisfactione, constituendo præterea illum procuratorem irrevocabilem specialiter, & expressè ad exigendum à quibus necesse fuerit dictos fructus dictorum bonorum pro concurrenti quantitate dicti censu, & de exactis fiendom, &c. Ego in contingentia facti plures consului domino, & creditori censu, vt impetraret à competenti Iudice præceptum aduersus colonum patiarium, vel alium possessorum dictorum bonorum censui suppositorum, vt sibi respondeat de parte dominicali dictorum fructuum eorumdem bonorum pro concurrente quantitate sui censu, & donec fuerit satisfactus de annuis responsionibus ex dicto censu decursis, & non solutis, & in posterum aduenientibus temporibus decurrentis, nam probata identitate bonorum, & conuenti possessione, obtinui fauorable decretum.

28 Ceterum † colonus, vel alius dictorum bonorum possessor citatus comparens dicat se nō proprio, sed alieno nomine dicta bona possidere, & propterea nominetur in auctorem dominum eorumdē bonorum, liberabitur ab hoc iudicio: cum enim ipse non conueniatur facto proprio, sed ratione prædicti, quod colit, vel aliter alieno nomine possidet, non est illi deneganda huiusmodi auctoris nominatio, licet finis in iudicijs possessorijs. Etenim quanvis interdicta possessoria fint personalia, &

29 † in actionibus personalibus non habeat locum nominatio auctoris, l. 2. c. vbi in rem alti, c. quoniam frequenter, §. quod si super, ext. vt lite non contest. Inducendo ista iura à cōtrario fēsu, vt facit Marian. Soc. sen. in d. §. quod si super, num. 19. Foller. in Addit. ad Rober. Marant. de ord. Iudic. part. 6. memb. 6. nu. 7.

30 Quia † tamen sunt in rem scripta, l. 1. ff. de interd. Idem est de eis faciendum iudicium, quod fit de actionibus realibus, iux. not. in cap. ex parte B, extr. de foro compet. & dicit Abb. in d. cap. quoniam frequenter, §. quod si super quem legit sub §. in alijs, num. 52. Marian. Soc. in d. §. quod si super, sub numer. 21. vers.

31 dominus Antonius hic dicit. Et propterea † sicut in actionibus realibus est permissa, & de iure conceditor huiusmodi auctoris nominatio, d. l. 2. & d. §. 32 quod si super, et utroque Doctor. eodem modo cēseri debet permissa, & licita in his interdictis possessorijs, vt concludit Bari. & magis communiter alij in d. l. 2. & post longam discussionem Abb. in d. §. in alijs, num. 51. et seqq. et Marian. Soc. in d. §. quod si super, num. 16. [Plat. de in lit. iur. §. 49. numer. 2. et alijs quos refert vt Magon. dec. Flor. 150. sub nu. 30.]

Quod hac potissimum ratione confirmant, quia eadem ratio æquitatis, quæ suadet, vt liceat nominare auctorem in iudicijs realibus tam respectu auctoris quia non posset plenum effectum suæ intentionis cōsequi nisi nominetur in auctorem dominus bonorum de quorum possessione agitur, quia si contingat ferri sententiam cōtra colonum, & detentorem dictorum bonorum non prædicaret vero domino nec in proprietate, nec in possessione nisi fuisset requisitus, & citatus. Quam respectu coloni, & detentoris conuenti, quia forte non vult molestiam sustinere in defendendo in hoc iudicio rem alienam, vel saltē vult effugere peri-

Quæstio LXXXIV. 257

periculum ne teneatur de dolo si dominum non nominet: quam demum respectu ipsius nominati ne absens condemnetur, sed nominatus. & citatus habeat facultem iura sua defendendi, ut bene considerant, & deducunt. Abb. et Soc. in locis supra ciatatis, illa eadem æquitatis ratio militat in iudiciis possessorijs: ergo idem debet esse iudicium, & successuē in illis etiam debet cōcedi auctoris nominatio, ut argumentatur Bart. in d.l. 2. num. 11. et 13. Abb. et Soc. in locis allegatis: facta autem hac nominatione auctoris per colonum, vel alium detentum bonorum censui subiugatorum nō f ad effectum, ut dominus nominatus in iudicio moto assit ad instruendum, & defendendum nominantem, prout fieri posse docet Bartol. in dict. leg. 2. C. rbi in rem actio, numer. 13. et alij communiter, et Soc. in d. §. quod si super, sed ad effectum declinandi 33 iudicium, statim f ipse nominans liberatur, & nō tenetur amplius stare in iudicio, & litem motam defendere, & sustinere, Bar. in d.l. 2. num. 19. quem alij sequuntur: [Immo per solam nominationem Iudicium cum eo motum, & intentatum ipso iure dici extictum, & finitum dixit: Soc. Iun. consil. 46. num 9. lib. 2. ex mēte Angel. in l. 2. C. rbi in rem act. et ibi Sal. in 2. notab. 6. Quod procedere non solum in iudicio petitorio, sed etiam in possessorio volunt multi relati a Magon. d. dec. 150. num. 29. Ita vt per vltiores comparitiones post nominationem per nominantem factas non possit dici durare primū iudicium, & prima instantia cum eo cæpta (quæ per nominationem, & nominati susceptionem finita dicitur Soc. Sen. in cap. quoniā frequenter, §. quod si super num. 126. vt lit. non contesta. Soc. Iun. consil. 46. num. 9. et consil. 47. num. 3. lib. 1.) quia nominans si in iudicio post nominationem compareat, non tamē dici potest his cum eo durare, nam potest comparere vel vt defensor nominati. Soc. Iun. d. consil. 46. num. 12. vel ex abundanti cautela, vt obtineat declarationē, quod iudicium quoad ipsum per nominationē ipso iure esse extictum specul. de prim. decret. num. 17. vers. quid si nominans. Iudex enim non obstante nominatione, & comparitione nominati remanet iudex in absoluto nominantem ab obseruatione iudicij, non autem in condemnādo, ut bene declarat Mascard. decif. Florent. 150. nu. 27. vers. nec per vltiores num. 28. & eo casu si nominatus nihil probat debet succumbere, & condēnari, ut rotat Barnab. Cornazan. decif. Lucens. 61. per 35 totam et signater num. 3.] sed f contra nominatum erit renouanda petitio, & formandus nouus libellus, l. neque impuberis, § 1. ff. de in ins. rot. Specul. in tit de prim. decret. §. restat. vers. sed numquid nominatus. Bart. d. num. 19. Socin. d. §. quod si super, numer. 31. & 42. Maranta, in d. suo tract. de ord. iudic. par. 6. mēb. 6. num. 1. et ibi Foller. num. 9. [Nat. consil. 324. num. 1. lib. 2. Vrsill. ad Affl. d. decif. 217. num. 2. Decian. consil. 52. num. 3. lib. 5.]

Vel saltem primuslibellus, & prima petitio erit repetenda Det. consil. 62. num. 3. refert Magon. d. dec. 36 Florent. 150. sub num. 30.] Ipse f autem dominus auctor nominatus comparens non poterit in hoc iudicio possessorio opponere exceptiones requiri entes altiorem indaginem. Bart. Castr. et alij, in l. si de vi. ff. de iudic. cum alijs apud Scapuccin. in suo tract. 37 de Salu. Interd. lib. 2. qu. 1. num. 1. Nisi f possint in continent probari, Glos. et Doctor. in d. l. si de vi. Bar. et alij in l. final. Cod. de editio Diui Adr. toll. Quando 38 f autem dicantur posse incontinenti probari esse repositum in iudicis arbitrio, dicunt post alios quos allegant Ceph. consil. 541. num. 12. lib. 4. Rimini. iun. consil. 404. num. 43. lib. 3. Menoch de arbitr. iud. qu. Casii 20. num. 3. Contard. de moment. poss. limit. 12. n. 3. et seq. Carol. de Graff. in suo tract. de Except. in 7. except. num. 8. Statil. Pacif. in suo tract. de Salu. Interdic. inspect. 2. c. 2. num. 129. secundum nouam impressionē in fol....

S V M M A R I A.

- 1 *Instrumenta publica de iure communi non habent paratam exequutionem.*
- 2 *Fallit in multis casibus remissione, &*
- 3 *Maxime si ita disponunt statuta, vel Instrumenta sunt vallata camerali obligatione.*
- 4 *Instrumentum census vigore statuti, vel in vim cameralis obligationis potest habere paratam exequutionem.*
- 5 *Iuramentum habet paratam exequutionem.*
- 6 *Contrarium voluit Rota.*
- 7 *Via exequutiva pro censa competit non solum ei, qui censum emit, verum etiam eius cessionario.*
- 8 *Dummodo doceat de cessione, & de existentia crediti.*
- 9 *Via exequutiva competit heredibus domini census.*
- 10 *Dummodo doceat se esse heredem.*
- 11 *Item ei pro quo procurator censum emit.*
- 12 *Via exequutiva datur etiam contra heredes venditoris census.*
- 13 *Dummodo ante exequutionē facti liqueat quod sint heredes.*
- [*Sententia lata contra defunctum non potest exequi contra heredem non facta liquidatione, quod si heres, etiam super eademmetre, super qua est facta condemnatione.*]
- 14 *Legitimatio personæ est necessaria in quolibet iudicio, etiam exequutivo.*
- 15 *Alias processus est nullus, saltem si pars petat legitimationem, & num. 36.*
- 16 *Non tamen contra heredes cum beneficio legis, & inuentarij.*
- 17 *Contarium tamen, volunt aliqui.*
- 18 *Conciliantur opiniones.*
- 19 *Via exequutiva datur contra fideiussores praestitos in contractu census.*
- 20 *Item contra eorum heredes.*
- Dummodo liqueat eos esse heredes, ut num. 13.*
- 21 *Via exequutiva non competit contra possessorem prædijoneri census suppositi.*
- Nisi talis possessor citatus compareat, & suscipiat in se iudicium, num. 23.*
- 22 *Via exequutiva non datur contra non nominatum in instrumento.*
- 24 *Via exequutiva non competit quando instrumentum cuius vigore agitur fuit per sententiam vulneratum.*
- 25 *Sive sit vulneratum per primam, sive per aliam sententiam.*
- [*Cameralis obligatio non vulneratur per sententiam latam in diuersa causa.*]
- 26 *Via exequutiva non competit quando instrumentum ex quo agitur, est conditionale.*
- Nisi citato reo constet conditionem esse purificatam, ibid.*
- 27 *Via exequutiva non competit ad repetendam sortem principalem, etiam in ijs casibus in quibus de iure illa repeti potest.*
- 28 *Via exequutiva non conceditur, quando ceptum fuit agi via ordinaria.*
- 29 *Dummodo reus convertitus via ordinaria non fuerit contumax.*
- 30 *Actor intentando iudicium ordinarium fibi præiudicat in exequutivo, si non protestetur velle esse fibi saluam viam exequutiam.*

1. Actor potest redire ad viam exequitiam quando in iudicio ordinario non est sibi plene consultum.
 Actor, qui pro certis terminis annualibus decurso egit via ordinaria potest dicto iudicio pendente pro alijs terminis postea decursis agere viam exequitiam.]
31. Via exequitua non datur vigore instrumenti, de cuius nullitate fuit anteceptum agi iudicio ordinario.
32. Via exequitua mota vigore instrumenti an retardetur per iudicium ordinarium motum suum per nullitatem instrumenti.
33. Via exequitua mota vigore instrumenti censu lis retardatur per exceptionem extinctionis census.
- Maximè si dicta exceptio non requirat aliquorem indaginem.]
32. Via exequitua intentata contra unum coram uno Iudice, potest contra eundem vel alium coram eodem, vel alio Iudice intentari.
33. Nisi per primam viam exequitiam fuisse creditori de toto suo credito integraliter satisfactum.
34. Agitur via exequitua debet producere apud acta instrumentum cuius exequitionem desiderat in publicam, & authentiam formam, nec sufficit producere protbocollum, & imbreuiatur a Notarij.
35. Sententia lata super exequitione instrumenti, non mandatur exequitioni contra personam heredis debitoris, nisi facta excusione honorum inconfuso, quod non extant bona.
37. Sententia lata super exequitione instrumenti cœsus, non suspenditur per appellationem.
38. Limitatur, si continet liquidationem, vel complexionem negotij principalis.
39. Appellatio tamen omni casu devoluta.
40. Sententia lata super exequitione instrumenti, suspenditur propter exceptiones permisas contraria camerali obligationem.
41. Sententia lata super exequitione instrumenti cœsus, nulla potest exceptione suspendi.
42. Maximè sitale instrumentum sit camerali obligatione munitum.
43. Et iuramento vallatum.
44. Unde non retardatur exceptione simulationis cœsus.
45. Nec per moratoria, vel quinquennalem dilatationem.
46. Nec per exceptionem cessionis bonorum.
1. Exceptio cessionis bonorum quando statutum prouilegiat exequitionem non potest opponi ad illam retardandam.
 Secus quando prouilegiat instrumentum.
 Etiam si debitor dictæ exceptioni expresse renunciasset.
- Exceptio, quæ non impugnat, sed modificat exequitionem, si permisæ etiam si statutū reijciat omnis exceptiones.
- Beneficio introducio miserationis causa renunciari non potest.]
47. Condemnatus via exequitua si iniustè coactus sit aliquid salvare id reperit.

Via exequitua an competit pro exactione anni census.

Q V A E S T I O . LXXXV.

alias part.2.cap.2.qu 5.art 6.

SEXTVS sequitur Articulus in quo disserendum est, an pro annuo censu, & annua responfione censuali consequēda competit via exequitua. Pro cuius resolutione præmittendum est breviter, quod licet de iure communis publica instrumenta non habeant exequitionem paratam, secundum receptissimam Scribentium opinionem, per tex. in l. minor virginis, annis per fidicommisum, ff. de minor. Carol. de Graff. in suo tract. de Except. in Prelud. numero 1. Felician. de Selis, in suis Commentar. de censibus, tomo 1. lib. 3. cap. 1. num. 3. hoc tamen fallit in quibusdam casibus, quorum aliquot recenset Alex. in l. fin. num. 3. & seq. C. de editio Dini Adriani tollen. et in l. ait Praetor, §. 1. num. 3. & seq. ff. de re iudic. latè Roder. Zuarez. in l. post rem iudicatam, in notabilibus, & in declarat. l. Regni, ff. eod. tit. Inter alios autem ille est indubitabilis † quando hoc disponit statutum vel instrumentum est vallatum camerali obligacione, & propterea cum in plerisque ciuitatis maxime Italiæ, per statuta disponatur quod instrumenta guarent: giata, vel (vt dicitur in statuto ciuitatis meæ Perusinæ, sub rub. 29. de execut. instrum. lib. 2.) confessionata habeant paratam exequitionem, & instrumenta, quæ super contractibus censualibus conficiuntur ut plurimum, vel ex communis notariorum consuetudine, vel potius ex ipsorum contrahentium voluntate soleat camerali obligacione muniri, vt alias diximus, non invitatus trahor in eam sententiam † quod pro annui censu exactio ne ex instrumentis super dicto contractu manu publici Notarij confectis, & celebratis competit via exequitua, vt apud Foller. in sua pract. censuali, in verbo, tamquam, nu. 50. & seqq. Felician. d. c. 1. nu. 3. Federic. Martin. in suo tract. de iure Cens. cap. vlt. ns. 22. & voluit Bened. Bon. in suo tract. de censib. art. 70. num. 103. Caesar. Barz. decis. Bonon. 56. num. 1. Anton. Monachus, decis. Lucensi 21. num. 4. & placuit Rota coram b. m. Orano, 8. Aprilis, 1598. in illa Romana censu de Prouanis, quæ est impressa post tract. decis. 21. nu. 2. [Et coram R. P. D. Dunozetto in una Romana canonum 25. Maij 618. quæ est post tract. decis. 456. num. 4. & in eadem causa coram R. P. D. Vbaldo 20. Martij 1623. quæ ibid. est decis. 457. num. 1. & 2. et coram Reu. P. D. Virile in una Maceratensi censu 26. Junij, 1628. quæ est ibid. dec. 512. num. 1.]

5. Et multo † magis hoc affirmarem si huiusmodi instrumenta essent iuris iurandi religione vallata, & confirmata: iuramentum enim dat instrumentis paratam exequitionem. Seraph. in suo tract. de priuil. Juram. Privil. 73. nu. 2. & seqq. Carol. de Graff. in suo tract. de Exception. in prefat. numer. 57. & seq. Caesar. Barz. decis. Bonon. 56. num. 26. & seq. licet † quo ad iuramentum contrarium dixerit Rota in una Bononiensi censu coram b. m. Penia, 24. Aprilis, 1600. que reperitur impressa in fine tract. decis. 254. num. 5. affirms ita fuisse in alijs causis resolutum.

[Amplia ut possit etiam executiæ agi; ad fructus census contra eum qui in se illum accollauit, & se obligauit in forma camerali ad solutionem fructuum illius. Rota in Urbe uetana censu 10. Maij 1628. coram R. P. D. Vbaldo iuniore quæ est decis. 519. num. 1. eam reddens rationem nu. 4. quia acollans in se censem dicitur principalis debitor non fideiussor,

Quæstio LXXXV.

259

iussor, quod nos dixeramus hoc eod. cap. 2. qu. 3. art. 1. nunc qu. 73. num. 6.

Amplia vltius ut hoc procedat etiam quod cœsus fuisset nulliter impositus, quia nihilominus remanet obligatus ad solutionem fructuum illius vt voluit Rota in d. Vrbeuetana num. 2.

Quo tamen casu debitor census non teneretur soluere tamquam fructus cœsus sed tamquam interesse, ibi Rota num. 6. & nos diximus sup. part. 1. c. 3. qu. 2. art. 1. nunc qu. 35. num...

Maxime si promiserit soluere fructus cœsus etiam in casu inualiditatis, & nullitatis illius quo casu tenetur ad damna, & interesse ex quoque capite cœsus ille sit nullus vt sibi neget ibi Rota num. 8. & nos comprobavimus supra hoc eod. c. 2. qu. 4. art. 7. nunc qu. 88. num. 14. vbi hoc declaravimus.]

Hæc autem conclusio quod pro exactione annæ responsonis censualis ex instrumentis censualibus competit via exequutiva, ampliatur pluribus modis, &

7 Primò, vt illa competit non solum ei, qui cœsum emit, sed etiam illi qui alio quoque modo natus fuit dominum cœsus, puta per cessionem sibi ab emptore, vel alio dicti cœsus domino factam, Bal. in l. ex legato, num. 14. in fine, C. de legat. & ibi in l. sub num. 3. vers. vnde exceptio, C. quor. legat. Paul. de Castro, in l. postulante, num. 6. ff. ad Trebell. Barz. d. dec. 56. num. 38. vers. proceduntque Cassan. ad consuetud. Burgund. Rubr. 11. Des censes, §. 6. num. 8. vers. sed an. Galles. ad form. Cameral. obligat. part. 2. quæst. 2. nu. 1. & ad 3. part. de person. pœnit. exequut. num. 2. Flamin. Cartar. in decis. exequut Rota Genuen. dec. 56. num. 1. & seqq. Io. Bapt. Asin. in suo tract. de exequut. instr. § 1. c. 48. & in proprijs terminis. Foller. in d. verbo, tamquam, nu. 26. Bon. in d. tract. de censib. art. 73. nu. 106. Nicol. Intrigliol. super Bul. de censib. qu. 12. per tot. & non obsecrè sensit Rota in una Rom. cœsus, 4. Decembri, 1595. coram b. m. Cardinali Pamphilio, quæ est in calce tract. decis. 255. [& in una Reatina Iuris redimendi 26. Maij 1628. coram Reu. P. D. Verospio quæ est post tract. dec. 490. nu. 3.] Dummodo doceat vt se esse cessionarium, & iustificet existentiam crediti. Asin. d. §. 1. cap. 40 Galles. d. quæst. 2. num. 2. et ibi 8. luestr. Zucchi. numer. 3. et multorum autoritate dixit Rota, in d. Romana cœsus, num. 5.